
HLAVNI ČLÁNKY:

Balatka Břetislav: Údolím Kamenice 
Palackého stezkou 145

Beaglehole J. C.: Výzkum Pacifiku 
před Cookem 346

Bičík Ivan: Ztracená řeka 254
Bičík Ivan, Mlčoch Bedřich: Křižovatka 

dějin 337
Blažek Miroslav: Urbanizace v ČSSR 

v letech 1950-1970 411
Brabec Zdeněk: Hindúkuš — Váchán 70 57
Cílek Václav: Jezero Njasa 

a Livingstonovo pohoří 127
Cílek Václav — viz Cílková Marcela 
Cílková Marcela, Cílek Václav: Jezero 

Natron 540
Czudek Tadeáš, Demek Jaromír:

Korsika 33
Czudek Tadeáš, Demek Jaromír:

Přes Verchojanské pohoří 97
Czudek Tadeáš, Demek Jaromír:

V kraji diamantů 494
Čeřovský Jan: Můj první lev 437
Čeřovský Jan: Velká bonanza 

a borrasca Virginia City 101
Demek Jaromír — viz Czudek Tadeáš 
Deneš Ladislav: Hnilecká priehrada 458
Diblíková Milena: Po stopách Etruskú 489
Dlouhý Jindřich: Kouzlo afrických 

fetišů 502
Dočekal František: Macao-zahradní 

město Orientu 294
Frič Dušan: Příroda na území Prahy

a okolí 419
Frýd Norbert: Jubilejní vzpomínání 401
Ginzel Gustav: Pod horou smrti 353
Glöckner Petr: Záhadná propast 

na dně Murterského moře 153
Haager Jiří, Stárka Vladimír: Kolem 

jezera Babadag 534
Häufler Vlastislav: Chvála „Robinsona“ 390
Hokeš Emil S.: Kde žijí Berbeři ' 197
Holeček Milan: Po středním Dunaji 2
Holeček Milan: Železnými vraty 

na dolní Dunaj 76
Hradecký Petr: Na dně Čertovy díry 118
Hradecký Petr: V horách střední 

Francie 462
Hůrský Josef: Jihovýchod NDR 372

Chroboková Drahomíra: Vznik malého 
města velké země 449

Janka Jaromír: Šlesvicko-Holštýnsko 275 
Kalvoda Jan: Cesta stínem 

himálajských obrů 557
Kašpar Václav: Alberta 178
Kašpar Václav: Síra u přátel 441
Klíma Stanislav Václav: Kraj

Robina Hooda 357
Král Václav: Krkonošský národní park 386 
Krška Vladimír: Dobrudža 130
Kůrka Vojtěch: Bali-někdy ráj, 

někdy peklo 13
Kůrka Vojtěch: Persepolis-trůn 

Džamšídův 529
Linhart Lubomír: Tibeťané pod Alpami 67 
Madar Jindřich: Biologický druh

a geografie 415
Málek Sáša: Kapitán velkých moří 195
Marek Jan: Katastrofa století 69
Marek Jan: Spor o vodu z Gangy 262
Marek Václav: Laponsko a Laponci 221
Mariot Peter: Riviéra Rimini 305
Marková Cyrila: Středoatlantská oblast 

USA 561
Michálik Anton: Slovinský národný park 547 
Mika Antonín: Světové výstavy 206
Mištera Ludvík: Plzeň 230
Mlčoch Bedřich — viz Bičík Ivan 
Mucha Ludvík: Namibie 82
Mucha Ludvík: Sluneční hodiny 121
Munzar Jan: Milešovka-královna

podivného kraje 246
Murdych Zdeněk: Asuánské vodní dílo 

v provozu 433
Novák Jiří: Na vrcholcích Pyrenejí 109
Novotný Jiří: Severní Brazílie 466
Nowiňski Aleksander: Do Gobi 

za dinosaury 289
Parízek Ladislav M.: Lidé 

z guinejských planin 398
Pčolkin Jurij: Původní obyvatelé

severního Sachalinu 149
Pilous Vlastimil: Národní parky v USA 17 
Pilous Vlastimil: Americké národní

památníky 269
Pilous Vlastimil: Krkonošské vodopády 497 
Pořízková Jarmila: Historické město 

Banská Štiavnica 65



Procházka Bohumil: Souboj s výškou 250
Procházka Vladimír: Himálajští

Šerpové 159
Pytlíček Mojmír: Makarska a okolí 318
Ramešová Stanislava: Město mrtvých 

pagod 225
Rozehnal Miro: К dvěma vrcholkům 

Vysokého Atlasu 23
Rozehnal Miro: Hřmící vody Iguagú 481
Rubín Josef: Pohoří a národní park 

Retezat 257
Santarius Karel: Dary moře 62
Skokan Ladislav: Nizozemsko 323
Skokan Ladislav: Gruzie 513
Slánský Ervín: Napříč Ománským

poloostrovem 52
Stárka Vladimír: Do Bukových hor 485
Stárka Vladimír — viz Haager Jiří 
Starý Petr: Uhlíři v pralesích Zapaty 49
Stingi Miloslav: К památníkům staré

Tongy 169
Strouhal Evžen: Setkání se Sarajevem 549
Syslová Marie, Zajíčková Jana: Pražská 

aglomerace — rok 2000 7

Ševčík František: Nekuřte před sikhy 507 
Sita František: Mezi pythony

a diamanty 210
Sita František: Za sodou 

do Libyjské pouště 350
Sole Václav: U chilských Aymarů 301
Srom Vladimír: Po severní Sýrii 174
Tomeček Jaromír: Stopka révového 

listu 340
Tomíček Josef: Dvojí svět 

pod Monte Argentario 163
Trofimuk A. Andrej: Průzkum 

pokračuje 404
Vacata Vladimír: Bozkaší, aneb tahání 

kozla 446
Váňa Miloš: Probuzená sopka 

Komagatake 113
Verner Miroslav: Egypt — vzestup 

a pád Staré říše 241
Veselovský Zdeněk: Poslední nadějí 

je Kaziranga 30
Vítek Jan: Na Dreveník za jeskyněmi 299 
Zajíčková Jana — viz Syslová Marie 
Zelený Mnislav: Rovníkové kilometry 201

ZPRÁVY:

Č e s k o s l o v e n s k o  : E v r o p a :

Rastie nová dominanta Bratislavy 40 — Nej
hlubší propasti světa a ČSSR 71 — Osídlení 
Moravy před 7000 lety 72 — Srážkové re
kordy v srpnu 1970 v Čechách 157 — Sta
roegyptské mumie v Náprstkově muzeu 188
— Znaky městských památkových rezervací 
231, 283, 330, 377, 425, 473, 493, 571 -  
Všivíce a Pivnice 229 — Co ukázalo sčítání 
245, 322, 349 — Mapa, kámen, zahrada 267
— Balvanový proud u Mrákotína 273 — 
Kde byl umístěn první geologický ústav UK? 
281 — 90 let Belanské jeskyně 428 — Zá
sluhy lesníků o obnovu Šumavy 444 — Sráž
ky a průtoky v Čechách v hydrologickém 
roce 1970 452 — Černá Ostrava 454 — 
700 let Spišské Bělé 475 -  Poslední lidé 
doby kamenné 492 -  Růst měst v ČSSR 
506 -  Praha 1870-1970 510 -  Splavnění 
Labe do Pardubic 554 — Prameny v Roud- 
níčku a okolí 569.

S o v ě t s k ý  s v a z :

Leningradské zoologické muzeum 89 — Si- 
něvirské jezero 124 — Hlavní stavby deváté 
pětiletky (1971 — 1975) v Ruské federaci 212
— Sto let hutnické základny Donbasu 253
— Skalní rytiny za polárním kruhem 310 — 
Mury nad Alma-Atou 321 — Hlavní stavby 
deváté pětiletky (1971-1975) na Ukrajině, 
v Moldavsku, v Bělorusku a v Pobaltí 331
— Hlavní stavby deváté pětiletky (1971 až 
1975) v Zakavkazí, Kazachstánu a Střední 
Asii 79 — Krátce ze Sovětského svazu 525.

Římské památky v jižní Francii 11 — Proč 
jsou Serapovy sloupy děravé 38 — Tranzit 
a tunely ve Švýcarsku 43 — Chelmno 46 — 
Výroba televizorů v Polsku 71 — Skellefteá
— zlaté město severu 81 — Essen-metro
pole Porúří 91 — Tokaj 94 — Obyvatelstvo 
Velké Británie 100 — Království Triglavu 
108 — 70 let visuté dráhy ve Wuppertalu 
137 — Vitoša 142 — К výsledkům sčítání 
v Maďarsku 185 — Bran 190 — Bernské 
Alpy 217 — V dánském Árhusu 219 — 
Cesta za sluncem 235 — Bledské jezero 238
— Nejmenší bulharské město 273 — Solfa
tara 286 — O norských citlivých jílech 308
— Salcburk 311 — Temnata dupka 334 —
Hajdúszoboszló 383 — Výstavba „Evropské
ho průplavu“ 395 — Eisriesenwelt 402 — 
Kde se rodí portské víno 453 — Řecké ry
bářství 465 — Agrumy v Řecku 465 — Co 
se jí v Bulharsku 474 — Meklenburské Švý
carsko 478 — Dublin nebo Baile Ätha
Cliath? 484 — Irsko-země zeleného trojlístku 
521 — Katastrofální povodně v Rumunsku 
523 — Solnhofen 526 — Změny na vrcholu 
Etny 545 — Marseille — přístav budouc-

n° ' “  5шам°тм1,

A .i . : ? * *  /
S«3C, Q C /i

jírenské metalurgie v Ránčí 138 — Lov na 
slony v Kambodži 204 — Nový indický stát 
215 — Hrobky perských králů 224 — Jor-



dánské problémy 266 -  Postřehy z Mon
golska 313 — Co se jí v Pákistánu 366 — 
Teherán 417 — Návštěvou v kantonské 
„hadí“ restauraci 424 -  Méne, méne, tékel, 
ufarsín. . .  456 — Co se jí v CLR 566.

A f r i k a :

Nové Tafo 42 -  Fez je klenot 161 -  Co 
se jí v severní Africe 184 — Změny názvů 
ve státech střední Afriky 218 — Co se jí 
v Tanzanii 282 -  Rif 352 -  Hrobka nu- 
mídskeho kráľa? 365 -  Etiopská hlavní 
města 367 — Lovecké safari v Keni 369 — 
Universita Legon 539.

A m e r i k a :

Gigantické kresby v Peru 28 -  Pohoří smrti 
74 -  „Punto-tambopata“ kontra „Peru-Cor- 
nell“ 140 -  Lassen Peak 177 -  Prežijú 
amazonskí Indiáni? 317 -  Říční čluny
z Mississippi na Rýn 339 -  Tisíce věží 
v Bryce Canyonu 368 -  Nový Panamský 
průplav 426 — Doprava aljašské ropy 476 
-  Palenque leží v Chiapas 511 -  Brazilské 
„tažení na severozápad“ 568.

A u s t r á l i e  a O c e á n i e  :

Fidži -  nový stát v Tichomoří 27 -
Nauru-najmenší štát Tichomoria 187 -  „Hic 
sunt leones“ 426.

R ů z n é :

Nejdelší jeskynní systémy světa 41 -  Pa
mětní deska prof. dr. Karla Absolóna 41 — 
Dr. J. Lajčiak-slovenský orientalista 42 — 
Krátce ze světa 45, 93, 141, 189, 237, 285, 
333, 381, 429, 477, 525, 573 — Zajímavosti 
na známkách 47, 95, 143, 191, 287, 332, 
383, 428, 476, 575 — Znáte? 46, 94, 142, 
190, 238, 286, 334, 382, 430, 478, 526, 574 
”  Odpovídáme 47, 95, 143, 191, 239, 287, 
335, 383, 479, 527, 575 — Přečtěte si 48, 
96, 144, 192, 240, 288, 336, 383, 480, 528, 
576 — Rudolf Mareček (1887 — 1970) 117 — 
Antarktická turistika 152 -  Komunistické 
a dělnické strany ve světě 167 — 65 let 
univ. prof. dr. Karla Kuchaře 186 -  Země- 
pisci-komunisté 199 -  Nové státní vlajky 
214, 488 — Český cestovatel, který skončil 
na popravišti 265 -  Tři nejdelší řeky světa 
284 — Geograf — komunista 314 -  Rok 
1970 ve světových velehorách 315 -  100. vý
ročí I. mezinárodního geografického kongre
su 371 — A. E. Nordenskjöld 378 — Cesto
vateľský portrét Mungo Parka 396 -  К naší 
mapě 407 — Marco Polo-sedm set let 418 
— Fotografická soutěž Lidé + země 428 -  
čest jejich památce 432 -  Heinrich Barth 
522 — Tourfilm 533 — 150. výročí založení 
pařížské „Société de Géographie“ 537 — 
60 let od dobytí jižního pólu 553 — Llivia 
a geografické enklávy 560 — Blaeuova
mapa světa 572.

HLAVNÍ MAPY ČÍSLA:

Korsika 35 -  Namibie 87 -  Dobrudža 133 -  Alberta 179 -  Plzeň 231 -  Šlesvicko-Hol- 
stynsko 276 -  Nizozemí 324 -  Jihovýchod NDR 373 -  Severní část Brazílie 471 -  
Gruzie 516 — Středoatlantská oblast USA 562.


